Fulcherio, pariente de la reina, da a Santa María de Pamplona la iglesia de Santa María de 

Tudela, con todos los bienes que tuvo en tiempo de moros y cristianos.  

- Arch. Catedral de Pamplona, Libro Redondo, fol. 72 vº. – 73. 

- Pub. Lacarra, J.M. Documentos para el estudio de la Reconquista y la repoblación 

del Valle del Ebro, I, nº 283. 

 Sub nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris uidelicet ac Filii et Spiritus Sancti. 

Ego Garsias Ranimiriz, Dei gratia ac miseridordia concedente rex Pampilonensium, diuina 

inspiratione conpunctus, cum consilio et auctoritate regine Margarite uxoris mee atque 

dompni Fulcherii parentis regine, dono et concedo Deo et Sancte Marie de Pampilona 

ecclesiam Sancte Marie de Tutela cum omni sua dignitate ecclesiarum circumadiacentium 

totaque cum sua pertinentia quam habuit uel habere debuir in tempore sarracerorum atque 

christianorum. Quam dompno Santio magistro meo Pampilonensi episcopo et omnibus 

successoribus eius atque canonicis Pampilonensis ecclesie tam presentibus quam futuris, pro 

redemptione peccatorum meorum omniumque parentum meorum, atque pro anima dompni 
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Retrodi comitis, liberam et ingenuam dono quali conuenientia alias ecclesias que eran de 

capella mea sicut ista ecclesia de Tudela episcopo Pampilone capellano meo donavi, ut teneat 

capellam meam ornamentis suis ornatam sicut in alio priuilegio diffinitum est. Hoc uero 

donatiuum, propter magnum adiutorium ac plurimum seruitium qud episcopus cum canonicis 

suis in adquisitione atque anteparatione regni parentum meorum quod iniuste perdideran mihi 

exhibuit, in perpetuum illis concedo, ita uidelicet, ut ipsa ecclesia de Tutela cum tota sua 

pertinentia quam habet uel in antea habuerit in dispositione atque ordinatione episcopi et 

canonicorum Pampilone semper maneat. Siquis autem hoc meum donatiuum de parentibus 

meis uel extraneis uiolauerit, non habeat partem in regno meo neque in regno Dei qui est 

uersus et iustus iudex uiuorum et mortuorum, amen. Ego autem Fulcherius, pro remissione 

peccatorum meorum, et misericordia quam canonici Pampilonensis ecclesie de sexcentis 

aueris mihi exibuerit, Deo et Sancte Marie de Pampilona donatiuum quod mihi rex Adefonsus 

cum comite Retrodo de ecclesia Tutele donauerat, spontanea uoluntate concedo et absoluo.   

DOC. 4 

[1143] 

 García Ramírez el Restaurador da al obispo Lupo e Iglesia de Pamplona la villa de 

Marcilla, en agradecimiento a la renuncia hecha por este a sus derechos sobre la Iglesia de 

Tudela y restablecer así la paz entre las Iglesia de Pamplona y Tarazona.  

- Arch. Catedral de Pamplona, Libro Redondo, fol. 68 

- Pub. Lacarra, J.M. «La Iglesia de Tudela entre Tarazona y Pamplona (1119-

1142)», Estudios de la Edad Media de la Corona de Aragón, 5, 1952, p.418. 

 [Crismón] In Dei nomine et eius diuina clemencia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, 

amen. Ego Garsias, Dei gratia Pampilonensium rex, affectu bone uoluntatis et propter multa 

ac innumerabilia beneficia que accepi et cotidie accipio ab ecclesia Pampilonensi et a domno 

Lipo, iam dicte ecclesie episcopo, dono illi et ecclesie sue uillam que dicitur MArcella cum 

omnibus suis terminis, aquis, montibus et rebús que ad eandem pertinuerun et pertinent. Hoc 

dando adaugeo predicte uille quod dedit ei rex Adefonsus: in Coscoleta terram que sufficiat 

semini ducentos kafices, el Matham de Larco cum suis undique terminis, sicut rex Adefonso 

dederat et concesserat porpulatoribus eiusdem loci. Hoc donum concedo ego Garsias rex 

Pampilonensis ecclesia regali dono, rex consensu episcopi et canonicorum, Michaeli 

Tirasonensi episcopo eam prebuit, et ut firme pax inter Pampilonense et Tirasonense 
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ecclesiam perhenniter stetisset, uillam cum appenditiis suis, uti superius dictum est, pro 

Tutele ecclesia Pampilonensi restituit.  

 Signum [signo] regis.  

 Facta carta in era Mª.Cª.LXXXª.Iª Regnante Dei gratia rege Garsia in Nauarra, 

Pampilona, in Tutela, in Sos et in Stella et G[r]unio. Episcopus Lupus in Pampilona. 

Episcopus Michael in Tirasona. Martinus Santii senior in Grunio et Maraione. Wilelmus 

Acenarz in Sos et Saragossa. Semen Acenarz in Stella. Martinus de Lehet in Peralta. Santius 

Remirez in Funes. Rodrigo d’Açafra in Lerin et Tafalia. Gonzalbo in Ablitas et Monte Acuto.  

 Ego SAncius, iusu dominorum meorum regis et episcopi, hanc cartam scripsi et hoc 

signum [signo] feci.  

DOC. 5 

- Psuedo Calístenes, Vida y hazañas de Alejandro de Macedonia (Traducción,  

prólogo y notas, C. García Gual, Madrid, Gredos, 1977, pp. 167-170. 

(Libro II, 41)  

[…] Luego de nuevo reflexioné, hablando conmigo mismo, si allí estaba verdaderamente el 

confín último de la tierra por donde se incurva el cielo, y quise investigar la verdad. Así que 

mande capturar dos de las aves de aquel lugar. Eran unas aves blancas, grandísimas, muy 

poderosas y mansas, que al vernos huían. Algunos de los soldados se habían subido encima de